7. Ал-Малик ал-Му'аззам (№ 2, прим. 6).

8. Султан Египта ал-Малик ал-Камил (№ 2, прим. 6).

9. См. об этом названии в: № 2, прим. 7.

10. Важная информация, не встречающаяся в других источниках: параллельно с докладом легата Пелагия (см. № 2), папа Гонорий III получил схожее сообщение и от тамплиеров королевства Иерусалима.

11. Интересное замечание: согласно Альберику, ассоциация имени татар с греческим Тартаром имела ближневосточное происхождение (см. подробнее по этому поводу в: № 11, прим. 5).

12. Здесь Альберик наиболее ясно выражает изменившееся отношение к монголам, помещая их место обитания за пределами ойкумены. Начиная с ранних космографий христианских авторов, острова отождествлялись с наиболее удаленными пределами цивилизованного мира, граничащими с океаном или землями монстров; то есть с территориями, не затронутыми человеческим присутствием (O'Doherty 2013, p. 28, 38; Jackson 2005a, p. 145). Альберик следует интерпретации Этикуса Истера, помещая Кавказ вблизи Океана, окружающего ойкумену (Richard 2005a, p. 17–18).

*Сведения о первых столкновениях монголов с грузинами*

**№ 11.**

1223 год.

*Письмо грузинской королевы Русудан папе Гонорию III,  
содержащее информацию о столкновении с монголами.*

Письмо грузинской королевы Русудан, также, как и следующее далее письмо королевского коннетабля (амирспасалара) Иванэ Мхаргрдзели, не датировано; но должно было быть написано во второй половине 1223 года, поскольку ответные письма понтифика датируются 12 мая 1224 года (Казарян 2012b; Richard 1996b, p. 324).

Текст письма воспроизводится по изданию Пертца и Роденберга (Pertz & Rodenberg 1883, no. 251, p. 178–179), основывающемуся на ватиканском регистре (Hon III Reg. Lib VIII, 432). В тексте также учтено разночтение из предыдущего издания (Annales ecclesiastici 1864–1883, XX, a. 1224 xvii–xviii, p. 483–484), основывавшегося на том же регистре.

*Латинский текст*

Sanctissimo pape, patri ac domino omnium Christianorum, tenenti sedem beati Petri, Russutana humilis regina de Anegua, devota ancilla et filia sua, et inclinato capite ad pedes salutem. Spero in Domino, quod sicut estis magnus et excelsus, ita Dominus adimplebit desiderium et devotionem vestram, si propter litteras tibi missas es dulcis nobis et queris de statu nostro. Significamus sanctitati tue, quod frater meus rex Urgianorum mortuus est et regnum eius remansit mihi. Modo petimus benedictionem vestram super nos et super Christianos nobis subiectos. Pervenit ad nos magnum consilium tuum et mandatum per legatum, qui erat apud Damiatam, quod frater meus veniret in subsidium Christianorum, et ipse erat in proposito et apparatu veniendi; et si vos audistis, illi mali homines Tartari<sup>1</sup> intraverunt terram nostram et multa damna intulerunt genti nostre, et interfecerunt sex milia de nostris et nos non cavebamus ab ipsis, quia credebamus eos Christianos esse; sed postea quam intelleximus eos non esse bonos Christianos, collectis viribus insurreximus in eos et interfecimus viginti quinque milia de illis et cepimus multos ex illis et reliquos fugavimus de terra nostra; et propter hoc remansit, quod non venimus ad mandatum legati. Quia vero modo intelleximus, quod imperator de mandato tuo nunc debet in Syriam transfretare ad liberationem